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군산중앙중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,065,258,000

제1조 2017학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 4,065,258,000원으로 하며, 

        세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 『명시이월비 명세서』와 같다.

제3조 2017학년도 계속비이월사업은 별첨 『계속비 조서』와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

         추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

         학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 『정책사업 간』에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비 및 제수당

        2. 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2017-01-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

본예산 4,361,317 4,727,864 4,065,258 4,065,258 -6.8 4,065,258 -14.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 2,799,100 68.8

학생복지/교육격차 해소 759,216 18.6

기본적 교육활동 155,738 3.8

선택적 교육활동 44,400 1.0

교육활동 지원 87,732 2.1

학교 일반운영 199,072 4.8

학교시설 확충 20,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,245,434 79.8

이전수입 기타이전수입 3,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 810,039 19.9

자체수입 행정활동수입 6,785 0.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,248,4343,482,860 -234,426

1.교육비특별회계이전수입 3,245,4343,482,860 -237,426

1.교육비특별회계전입금수입 3,245,4343,482,860 -237,426

1.사립학교보조금수입 3,245,4343,482,860 -237,426

1.인건비재정결함보조

금
2,796,480 0 0

인건비재정결함보조금 : 2,796,480,000원 × 1

교 =
2,796,480,000

2.운영비재정결함보조

금
448,954 0 0기본운영비 : 448,954,000원 × 1교 = 448,954,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.사학법인이전수입 3,000 0 3,000

1.법인법정부담금 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 0건강보험부담금 : 1,000,000원 1,000,000

2.법인이전수입 2,000 0 2,000

1.법인이전수입 2,000 0 0모범근속교직원표상비 : 2,000,000원 2,000,000

2.자체수입 816,824 878,457 -61,633

1.학부모부담수입 810,039 874,387 -64,348

1.수익자부담수입 810,039 874,387 -64,348

1.급식비 321,398 353,047 -31,649

1.급식비 321,398 0 0재학생급식비 : 3,100원×477명×190일 280,953,000

교직원급식비 : 4,000원×32명×190일 24,320,000

우유급식비 : 430원×250명×150일 16,125,000

2.방과후학교활동비 40,000 44,510 -4,510

1.방과후학교활동비 40,000 0 0방과후학교활동비 : 10,000,000원×4차 40,000,000

3.현장체험학습비 117,581 135,486 -17,905

1.현장체험학습비 117,581 0 02학년 현장체험학습 : 348,500원×160명 55,760,000

1학년 현장체험학습 : 90,200원×166명 14,974,000

3학년 현장체험학습 : 89,000원×163명 14,507,000

수련활동경비 : 66,000원×490명 32,340,000

4.청소년단체활동비 2,970 0 2,970

1.청소년단체활동비 2,970 0 0동아리활동비 : 2,970,000원×1회 2,970,000

1 발행일 : 2017-01-17



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.졸업앨범대금 8,150 10,000 -1,850

1.졸업앨범비 8,150 0 0졸업앨범비 : 50,000원×163부 8,150,000

6.기타수익자부담수입 274,500 296,400 -21,900

1.기타수익자부담수입 274,500 0 0통학버스비 : 61,000원×450명×10월 274,500,000

7.교복구입비 45,440 34,944 10,496

1.교복구입비 45,440 0 0교북구입비 : 284,000원×160명 45,440,000

2.행정활동수입 6,785 4,070 2,715

1.사용료및수수료 3,370 2,870 500

1.사용료및수수료 3,370 2,870 500

1.사용료 3,370 0 0학교운동장 사용료 : 40,000원×20회 800,000

매점임대료 : 2,300,000원×1회 2,300,000

매점공과금 : 30,000원×9월 270,000

2.기타행정활동수입 3,415 1,200 2,215

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 0 0예금이자수입 : 3,000,000원 3,000,000

2.기타행정활동수입 415 200 215

1.기타행정활동수입 415 0 0폐식용유판매대금 : 8,000원×30통 240,000

학생증재발급 : 3,500원×50명 175,000

세입합계 4,065,2584,361,317 -296,059

2 발행일 : 2017-01-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,799,1002,685,075 114,025

1.교직원보수 2,773,6802,682,455 91,225

1.사립학교 교원보수 2,462,5742,370,091 92,483

1.기본급 1,602,120 0 0

1.봉급 1,602,120 0 0봉급  133,510,000원×12월 1,602,120,000

2.수당 501,094 0 0

1.정근수당 174,640 0 0정근수당  67,100,000원×2월 134,200,000

정근수당가산금  2,860,000원×12월 34,320,000

정근수당추가가산금  510,000원×12월 6,120,000

2.성과상여금 113,730 0 0성과상여금  113,730,000원×1회 113,730,000

3.가족수당 26,400 0 0가족수당  2,200,000원×12월 26,400,000

4.자녀학비보조수당 5,960 0 0자녀학비보조수당  1,490,000원×4회 5,960,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월 960,000

6.교직수당 93,000 0 0교직수당  7,750,000원×12월 93,000,000

7.교직수당가산금1 1,800 0 0교직수당가산금  150,000원×12월 1,800,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  630,000원×12월 7,560,000

9.교직수당가산금4 23,400 0 0담임수당  1,950,000원×12월 23,400,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월 360,000

11.시간외근무수당 48,700 0 0시간외수당정액분  3,870,000원×12월 46,440,000

시간외수당초과분  1,130,000원×2회 2,260,000

12.관리업무수당 4,584 0 0관리업무수당  382,000원×12월 4,584,000

3.실비변상등 220,160 0 0

1.정액급식비 48,360 0 0정액급식비  4,030,000원×12월 48,360,000

2.명절휴가비 164,000 0 0명절휴가비  82,000,000원×2회 164,000,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월 7,800,000

4.부담금 139,200 0 0

1.교직원법정부담금 139,200 0 0연금부담금  7,000,000원×12월 84,000,000

건강보험부담금  4,000,000원×12월 48,000,000

1 발행일 : 2017-01-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

재해보상부담금  600,000원×12월 7,200,000

2.사립학교 직원보수 311,106 312,364 -1,258

1.기본급 184,800 0 0

1.봉급 184,800 0 0기본급  15,400,000원×12월 184,800,000

2.수당 51,716 0 0

1.정근수당 20,920 0 0정근수당  15,400,000원×50%×2회 15,400,000

정근수당가산금  440,000원×12월 5,280,000

정근수당추가가산금  20,000원×12월 240,000

2.성과상여금 16,000 0 0성과상여금  16,000,000원×1회 16,000,000

3.대우공무원수당 3,120 0 0대우공무원수당  260,000원×12월 3,120,000

4.가족수당 4,200 0 0가족수당  350,000원×12월 4,200,000

5.자녀학비보조수당 1,488 0 0자녀학비보조수당  372,000원×4회 1,488,000

6.시간외근무수당 5,988 0 0시간외근무수당  499,000원×12월 5,988,000

3.실비변상등 42,430 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  650,000원×12월 7,800,000

2.명절휴가비 18,480 0 0명절휴가비  15,400,000원×60%×2회 18,480,000

3.연가보상비 8,830 0 0연가보상비  15,400,000원×86%×20/30일 8,830,000

4.직급보조비 7,320 0 0직급보조비  610,000원×12월 7,320,000

4.부담금 32,160 0 0

1.교직원법정부담금 32,160 0 0연금부담금  1,800,000원×12월 21,600,000

건강보험부담금  800,000원×12월 9,600,000

재해보상부담금  80,000원×12월 960,000

2.기타 교직원보수 22,800 0 22,800

1.학교운영지원수당 22,800 0 22,800

1.학교운영지원수당 22,800 0 0

1.학교운영지원수당 22,800 0 0교원연구비  1,900,000원×12월 22,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,620 2,620 0

1.교직원연수 620 620 0

2 발행일 : 2017-01-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.체육교사연수 320 0 0

1.여비 320 0 0여비  80,000원×2명×2회 320,000

2.정보화연수 300 0 0

1.여비 300 0 0여비  300,000원×1회 300,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원문화탐방 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0차량임차등  2,000,000원×1회 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 759,2161,124,395 -365,179

1.급식 관리 369,035 396,646 -27,611

1.학교급식운영 369,035 396,646 -27,611

1.영양사인건비 29,810 0 0

1.무기계약직원인건비 26,810 0 0연봉  1,787,660원×12월 21,452,000

퇴직금  2,922,870원 2,923,000

연차수당  1,361,760원 1,362,000

기술정보수당  89,380원×12월 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12월 3,000,000

2.조리사인건비 20,865 0 0

1.무기계약직원인건비 18,705 0 0연봉  1,268,600원×12월 15,224,000

퇴직금  2,657,530원 2,658,000

연차수당  822,120원 823,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 04대보험기관부담금  180,000원×12월 2,160,000

3.조리원인건비 80,859 0 0

1.무기계약직원인건비 73,179 0 0연봉  1,268,600원×12월×4명 60,893,000

퇴직금  2,250,500원×4명 9,002,000

연차수당  820,800원×4명 3,284,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,680 0 04대보험기관부담금  160,000원×12월×4명 7,680,000

4.대체인건비 1,601 0 0

1.기간제직원인건비 1,601 0 0
조리사및조리원대체인건비  53,360원×30

일
1,601,000

3 발행일 : 2017-01-17
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.급식식재료구입비 194,920 0 0

1.급식용식재료비 194,920 0 0식품비  17,720,000원×11월 194,920,000

6.급식운영비 24,855 0 0

1.일반수용비 13,855 0 0급식 소모품구입비  1,000,000원×11회 11,000,000

각종검사수수료  50,000원×4회 200,000

업무협의회비  30,000원×6명×2회 360,000

음식물쓰레기처리비용  145,000원×11월 1,595,000

음식물배상보험료  200,000원×1회 200,000

급식소 조달수수료  250,000원×2회 500,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도료  150,000원×12월 1,800,000

3.연료비 8,800 0 0가스비  800,000원×11월 8,800,000

4.여비 400 0 0여비및 교육경비  200,000원×2회 400,000

7.우유급식비 16,125 0 0

1.우유대금 16,125 0 0급식용우유대금  430원×250명×150일 16,125,000

2.보건 관리 13,543 16,375 -2,832

1.학생및교직원보건안전관리 7,985 11,037 -3,052

1.학생건강검사 5,615 0 0

1.학생복지비 5,615 0 0건강검사  32,000원×160명 5,120,000

구강검사  35,000원×5학급 175,000

소변검사  990원×323명 320,000

2.보건실운영 2,370 0 0

1.학생복지비 1,770 0 0약품구입비  800,000원×2회 1,600,000

침구세탁비  70,000원×1회 70,000

응급학생수송비용  20,000원×5회 100,000

2.비품구입비 600 0 0
심폐소생 실습용 인형(애니)구입  300,000

원×2개
600,000

2.학교환경위생관리 5,558 5,338 220

1.먹는물관리 3,688 0 0

1.일반수용비 3,688 0 0먹는물 구입  220,000원×12월 2,640,000
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정수기수질검사료  36,800원×4회 148,000

저수조청소료  200,000원×4회 800,000

수돗물수질검사료  100,000원×1회 100,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회 550,000

3.방역관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0교사내소독  220,000원×6회 1,320,000

3.교육격차 해소 0 312,417 -312,417

1.급식비지원 0 312,417 -312,417

4.학생복지 376,638 398,957 -22,319

1.학생복지운영 376,638 398,957 -22,319

1.졸업앨범재작 8,150 0 0

1.교육운영비 8,150 0 0졸업앨범제작  50,000원×163부 8,150,000

2.학생교과서구입비 47,848 0 0

1.교육운영비 47,848 0 0교과서구입  47,848,000원×1교 47,848,000

3.통학차량운영비 274,500 0 0

1.일반수용비 274,500 0 0통학버스이용료  61,000원×450명×10월 274,500,000

4.학생증제작 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0학생증제작  3,500원×200장 700,000

5.학생교복구입 45,440 0 0

1.학생복지비 45,440 0 0학생교복구입비  284,000×160명 45,440,000

3.기본적 교육활동 155,738 175,393 -19,655

1.교과 활동 12,533 13,947 -1,414

1.교과활동지원 4,000 4,300 -300

1.교과용교과서구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교사용교과서구입  500,000원×1회 500,000

2.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료 및 운영비  2,000,000원×1회 2,000,000
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3.학력증진비 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사료 및 운영비  300,000원×5학급 1,500,000

2.과학교과활동 5,570 6,372 -802

1.교과운영(과학) 1,800 0 0

1.교육운영비 200 0 0과학도서및 자료 구입  100,000원×2회 200,000

2.비품구입비 1,600 0 0실험기구및 과학교구입  800,000원×2회 1,600,000

2.학습준비물지원(과학) 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0시약및 재료구입  600,000원×2회 1,200,000

3.교과운영(기술가정) 620 0 0

1.비품구입비 620 0 0기술교과기자재구입  620,000원×1회 620,000

4.학습준비물지원(기술가정) 1,950 0 0

1.학습준비물 1,950 0 0
1학년 조리및의생활실습비  3,000원×160

명
480,000

2학년 조리및의생활실습비  6,000원×160

명
960,000

3학년 조리및의생활실습비  3,000원×170

명
510,000

3.체육교과활동 1,313 1,550 -237

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교사피복비구입  350,000원×2명 700,000

2.학습준비물지원 613 0 0

1.학습준비물 613 0 0체육교구구입  612,600원×1회 613,000

4.예술교과활동 1,550 1,625 -75

1.교과운영(음악) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교과기자재 수리비  300,000원×1회 300,000

2.교과운영(미술) 1,250 0 0

1.학습준비물 1,250 0 0미술교과 재료비 구입  2,500원×500명 1,250,000

5.외국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0
원어민교사학습준비물구입  100,000원×1

회
100,000

2.창의적 체험활동 143,205 161,446 -18,241
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1.자율활동 14,710 13,555 1,155

1.학생체육대회 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0체육대회 상품구입  1,000원×500명 500,000

체육대회 학부모상품구입  5,000원×50명 250,000

2.학급교육활동경비 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×15학급 3,750,000

3.지구제행사 7,580 0 0

1.교육운영비 7,580 0 0지구제팜플렛  10,000원×50부 500,000

지구제 음향기기대여  800,000원×1회 800,000

지구제 운영비  500,000원×1회 500,000

지구제반별부스지원금  100,000원×15반 1,500,000

지구제관련 상품  780,000원×1회 780,000

지구제관련행사용품구입  500,000원×1회 500,000

개교기념일행사용품  1,000,000원×1회 1,000,000

모범근속교직원포상비  2,000,000원×1회 2,000,000

4.육상대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0육생대회 경비  10,000원×20명×2회 400,000

5.영어경시대회 330 0 0

1.교육운영비 330 0 0글로벌리더십경진대회  330,000원×1회 330,000

6.나의주장및독후감발표대회 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0나의주장발표대회  100,000원×2회 200,000

독후감발표대회  250,000원×1회 250,000

7.미술실기대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0미술실기대회참가경비  15,000원×10명 150,000

8.학습발표회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0합동연수제경비  350,000원×2회 700,000

9.문예백일장대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0문예백일장대회경비  15,000원×10명×2회 300,000
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10.수학경시대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0창의 사고력 경시대회  300,000원×1회 300,000

2.현장체험학습활동 123,225 140,620 -17,395

1.수학여행 57,768 0 0

1.여비 2,008 0 0인솔교사여비  250,910원×8명 2,008,000

2.교육운영비 55,760 0 0숙박비  84,000원×160명 13,440,000

차량비  70,000원×160명 11,200,000

항공료  129,000원×160명 20,640,000

중식비  15,500원×160명 2,480,000

입장료  40,000원×160명 6,400,000

간식비  8,000원×160명 1,280,000

여행자보혐료  2,000원×160원 320,000

2.1학년 현장학습 15,394 0 0

1.여비 420 0 0인솔교사여비  70,000원×6명 420,000

2.교육운영비 14,974 0 0차량비  35,400원×166명 5,877,000

입장료  17,500원×166명 2,905,000

숙식비  28,000원×166명 4,648,000

중식비  7,300원×166명 1,212,000

여행자보험료  2,000원×166명 332,000

3.3학년 현장학습 15,203 0 0

1.여비 696 0 0인솔교사여비  87,000원×8명 696,000

2.교육운영비 14,507 0 0숙식비  20,000원×163명 3,260,000

중식비  28,000원×163명 4,564,000

차량비  24,000원×163명 3,912,000

시설사용료  15,000원×163명 2,445,000

여행자보험료  2,000원×163명 326,000

4.수련활동비 34,860 0 0

1.여비 2,520 0 0인솔교사여비  60,000원×42명 2,520,000
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2.교육운영비 32,340 0 0숙박비  17,000원×490명 8,330,000

급식비  7,000원×490명 3,430,000

차량비  27,000원×490명 13,230,000

시설사용료  13,000원×490명 6,370,000

여행자보험료  2,000원×490명 980,000

3.동아리활동 2,970 4,510 -1,540

1.동아리활동 2,970 0 0

1.운영수당 2,970 0 0강사료  990,000원×3명 2,970,000

4.진로활동 2,300 2,761 -461

1.자기이해활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×1회 100,000

종합적성진단검사  5,000원×170명 850,000

진로탐색검사  5,000원×170명 850,000

2.진로체험활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0진로체험활동비  500,000원×1회 500,000

4.선택적 교육활동 44,400 50,500 -6,100

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 0 0

1.운영수당 36,000 0 0강사비  9,000,000원×4차 36,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0운영비  1,000,000원×4차 4,000,000

2.독서활동 4,400 10,500 -6,100

1.독서활동운영 4,400 10,500 -6,100

1.도서관운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학부모도우미운영경비  150,000원×2회 300,000

도서도우미간담회경비  150,000원×2회 300,000

도서실 소모품구입  300,000원×1회 300,000

2.도서구입 3,500 0 0
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1.도서구입비 3,500 0 0도서구입비  3,500,000원×1회 3,500,000

5.교육활동 지원 87,732 95,924 -8,192

1.교무업무 운영 55,091 56,120 -1,029

1.교무학사운영 55,091 56,120 -1,029

1.교무학사운영 12,090 0 0

1.교육운영비 12,090 0 0출석부및학급일지구입  30,000원×15학급 450,000

업무일지 구입  15,000원×36권 540,000

학사달력제작  10,000원×400부 4,000,000

교육계획서 제작  25,000원×60부 1,500,000

학교요람 제작  15,000원×60부 900,000

창조일기제작  10,000원×170부 1,700,000

학급문집제작  3,000,000원×1회 3,000,000

2.입학식 및 졸업식 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0입학식행사용품구입  400,000원×1회 400,000

졸업식 행사용품구입  1,000,000원×1회 1,000,000

졸업식 상품구입  3,000,000원×1회 3,000,000

신입생진단평가물품구입  200,000원×1회 200,000

3.교육과정평가 3,648 0 0

1.교육운영비 3,648 0 0중질지 구입  52,000원×6연×4회 1,248,000

원지잉크외 소모품구입  300,000원×4회 1,200,000

답안지 및 봉투구입  500,000원×2회 1,000,000

학부모 감독 간식비  50,000원×4회 200,000

4.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0화단식목 및 화초 구입  500,000원×2회 1,000,000

학교주변정리  100,000원×2회×2명 400,000

5.청소용품 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0
청소용구및관급봉투구입  2,000,000원×2

회
4,000,000

6.교무실무사인건비 29,353 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 26,493 0 0연봉  1,601,090원×12월 19,214,000

연차수당  911,740원 912,000

장기근무가산금  60,000원×12월 720,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

퇴직금  2,466,940원 2,467,000

명절휴가비  500,000원×2월 1,000,000

정기상여금  250,000원×2월 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,460 0 04대보험기관부담금  205,000원×12월 2,460,000

2.생활지도운영 4,580 3,634 946

1.학생생활상담지도 4,080 3,134 946

1.학생생활지도 운영 3,780 0 0

1.교육운영비 3,780 0 0간부학생수련회  2,000,000원×1회 2,000,000

학생회 운영비  5,000원×40명×1회 200,000

지킴이시상및 운영비  10,000원×24명×2

회
480,000

그린마일리지 사업  800,000원×1회 800,000

편지쓰기운영비  300원×500명×2회 300,000

2.상담실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생상담실운영  300,000원×1교 300,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.상담요원인건비 200 0 0

1.운영수당 200 0 0성폭력교육 강사비  40,000원×5학급 200,000

2.학교폭력관련연수지원 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
학교폭력대책자치위원회연수여비  20,000

원×5명×3회
300,000

3.학습지원실 운영 10,270 9,470 800

1.정보화실운영 10,270 9,470 800

1.학교정보화지원 10,270 0 0
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1.교육운영비 8,874 0 0전산소모품구입  200,000원×2회 400,000

컴퓨터유지보수비  132,000원×12월 1,584,000

도메인사용료  50,000원×1회 50,000

컴퓨터수리비  15,000원×120대 1,800,000

인터넷 사용료  420,000원×12월 5,040,000

2.비품구입비 1,396 0 0교육용소프트웨어구입  1,000,000원×1회 1,000,000

Ghost소프트웨어구입  396,000원×1회 396,000

4.교육여건 개선 17,791 26,700 -8,909

1.교육환경개선 17,791 26,700 -8,909

1.PC구입 17,791 0 0

1.비품구입비 17,791 0 0행정용컴퓨터 구입  891,000원×1대 891,000

업무용 노트북 구입  1,300,000원×13대 16,900,000

6.학교 일반운영 199,072 192,676 6,396

1.학교기관 운영 86,054 87,215 -1,161

1.부서기본운영 55,866 60,805 -4,939

1.교장실운영 8,508 0 0

1.일반업무추진비 5,400 0 0외빈 접대용 음료구입  100,000원×2회 200,000

고입선발고사 지원비  500,000원×1회 500,000

행사격려및 학교기념품구입  800,000원×2

회
1,600,000

교원 간담회경비  30,000원×32명×2회 1,920,000

유기관격려간담회 경비  200,000원×2회 400,000

행정실 간담회경비  30,000원×13명×2회 780,000

2.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월 3,108,000

2.교무실운영 26,624 0 0

1.일반수용비 17,748 0 0업무용소모품구입  500,000원×2회 1,000,000

물백묵외 구입  400,000원×2회 800,000

중질지구입  52,000원×80연 4,160,000

인쇄기원지잉크구입  273,000원×20개 5,460,000
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복사용지구입  22,000원×250박스 5,500,000

복사기 토너구입  69,000원×12개 828,000

2.여비 8,876 0 0관내외출장여비  38,200원×180회 6,876,000

현장학습답사경비  2,000,000원×1회 2,000,000

3.행정실운영 20,734 0 0

1.일반수용비 17,860 0 0사무용품구입  250,000원×4회 1,000,000

프린터토너구입  250,000원×4개×12월 12,000,000

업무관련 소규모 인쇄  200,000원×2회 400,000

업무용 도서구입  100,000원×2회 200,000

간행물구독료  50,000원×12월 600,000

사무용기기유지보수비  400,000원×4회 1,600,000

업무관련공고료  80,000원×12회 960,000

업무관련생필품구입  300,000원×2회 600,000

직원 피복비 구입  500,000원×1명 500,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회 200,000

3.여비 2,674 0 0관내외출장여비  38,200원×70회 2,674,000

2.행정지원인력운용 30,188 26,410 3,778

1.사무실무사인건비 30,188 0 0

1.무기계약직원인건비 27,148 0 0연봉  1,601,090원×12월 19,214,000

연차수당  932,860원 933,000

퇴직금  2,460,470원 2,461,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

장기근무가산금  110,000원×12월 1,320,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

가족수당  20,000원×2회 40,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

정기상여금  250,000원×2회 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000
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3.무기계약직원법정부

담금
2,640 0 04대보험기관부담금  220,000원×12월 2,640,000

2.시설 장비 유지 111,005 103,586 7,419

1.학교시설장비유지 111,005 103,586 7,419

1.공공요금 및 제세공과금 51,817 0 0

1.전기요금 41,235 0 0전기요금  3,436,250원×12월 41,235,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  500,000원×12월 6,000,000

3.기타공공요금 4,582 0 0우편요금  10,000원×12월 120,000

전화요금  300,000원×12월 3,600,000

위성방송수신료  51,000원×12월 612,000

적십자회비  50,000원×1회 50,000

환경개선부담금  100,000원×2회 200,000

2.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0냉난방용기기유류비  1,000원×1,000리터 1,000,000

3.시설관리용역 6,788 0 0

1.일반수용비 6,788 0 0전기시설관리위탁용역  219,000원×12월 2,628,000

방화관리대행료  130,000원×12월 1,560,000

집수정청소비  400,000원×2회 800,000

정화조청소  900,000원×2회 1,800,000

4.시설일반관리 21,500 0 0

1.일반수용비 21,500 0 0재해복구공제회비  850,000원×1회 850,000

시설소규모제수선비  700,000원×12월 8,400,000

교내외영선용품  500,000원×12월 6,000,000

냉.난방기유지보수비  200,000원×30대 6,000,000

장애인물품구입  100,000원×2회 200,000

소방협의회비  50,000원×1회 50,000

5.화장실관리 11,100 0 0

1.일반수용비 11,100 0 0화장실소모품구입  200,000원×2회 400,000

화장실청소용역비  800,000원×10월 8,000,000
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교직원화장실비데유지비  500,000원×1회 500,000

화장실소독용역  550,000원×4회 2,200,000

6.운동장관리 17,000 0 0

1.시설비 17,000 0 0운동장휴게실설치  11,000,000원 11,000,000

운동장파고라철치  6,000,000원×1개 6,000,000

7.당직관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0무인경비용역  150,000원×12월 1,800,000

3.학교운영 협력 2,013 1,875 138

1.학교운영위원회운영 1,353 1,315 38

1.학교운영위원회운영 1,353 0 0

1.여비 153 0 0학교운영위원회 여비  38,200원×4회 153,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회비  100,000원×12명 1,200,000

2.학부모협력 660 560 100

1.학부모회 운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모 총회 경비  1,500원×400명 600,000

2.학부모교육 60 0 0

1.여비 60 0 0학부모교육참석여비  10,000원×6회 60,000

7.학교시설 확충 20,000 16,222 3,778

1.시설확충 및 개선 20,000 16,222 3,778

1.시설확충및개선 20,000 16,222 3,778

1.교사동수선공사 20,000 0 0

1.시설비 20,000 0 0급식실 수선공사  5,000,000원×1실 5,000,000

1층복도수선공사  15,000,000원×1실 15,000,000

8.학교 재무활동 0 21,132 -21,132

1.예비비 0 21,132 -21,132

1.예비비 0 21,132 -21,132

세출합계 4,065,2584,361,317 -296,059
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